

ماجرای تأخیر در ترخیص واکسن‌های کرونا چه بود؟

«۴مجموله واکسن کرونا به ایران رسیده، در گمرک است و وزارت بهداشت آن را ترخیص نمی‌کند.» این خبری بود که از سوی گمرک فرودگاه بین‌المللی تهران منتشر و منجر به واکنش وزارت بهداشت شد. ماجرا اما چه بود؟ در هفته‌های گذشته، ۴مجموله واکسن کرونا به صورت اهدایی وارد کشور شد. یکی از این مجموعه‌ها ۹ فروردین از بلغارستان وارد کشور شد که شامل ۲ میلیون و ۳۰۰هزار دوز واکسن استرازنکا بوده این بار اولی بود که از بلغارستان واکسن کرونا وارد کشور می‌شد. آن زمان اعلام شد که این مجموعه تاریخ هم مجموعه‌های دیگری از کشور ژاپن وارد کشور شد اما به گفته علی سلیمانی، مدیر کل گمرک فرودگاه بین‌المللی تهران، آنها نکرد. به گفته سلیمانی، از زمان ورود این مجموعه‌ها، تشریفات وزارت بهداشت تا روز پنجشنبه ۲۵ فروردین اقدامی برای ترخیص ترخیص از جمله مکاتبه و پیگیری از سوی وزارت بهداشت صورت نگرفت و تمام مجموعه‌ها در انبار یخچال دار فرودگاه نگهداری شد. او اعلام کرد که در هفته‌های گذشته مجموعه‌های دیگری از کشورهای آلمان هم وارد شده که تمام آنها به همین دلیل در انبارها مانده و توزیع نشده‌اند. روز گذشته روح‌الله لطیفی، سخنگوی گمرک کشور امابه همشهری گفت: «مجموله‌های واکسن استرازنکا طی ۳مرحله از بلغارستان، ژاپن و کرواسی در ۲۲، ۲۵ و ۲۵ فروردین وارد کشور شده است.» به گفته او، مجموعه اصلی، اهدایی بلغارستان بود و با توجه به اینکه تاکنون واکسن اهدایی از این کشور اروپایی وارد نشده بود، بررسی کیفیت آن زمان برد. البته وزارت بهداشت برای تأخیر در ترخیص این مجموعه‌ها دلایلی را اعلام کرده است. به نظر می‌رسد که بخشی از این تأخیر در ترخیص واکسن‌ها به دلیل مازاد واکسن و تأمین موجودی در کشور است.»

مجموعه این اخبار اما با واکنش وزارت بهداشت همراه شد؛ حمیدرضا اینانو، مدیر کل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو، به ایستنا گفت که مجوز ترخیص ۳مجموله واکسن وارداتی صادر شده است. به گفته او، برای صدور مجوز ترخیص، باید مدارک و مستندات واکسن به دست وزارت بهداشت برسد. مهم‌ترین مدرک هم کنترل کیفی است. «واکسن‌هایی که می‌خریدیم، منبع و مدارک کنترل کیفی آنها را از قبل داشتیم و بدون هیچ تأخیری ترخیص می‌شدند. واکسن‌های اهدایی منبع متعددی دارند، به همین دلیل ترخیص آنها نیاز به بررسی دارد.» او درباره مجموعه واکسن‌های بلغارستانی هم توضیح داد: «تاکنون واکسنی از این کشور نداشته‌ایم و همین دلیل صدور مجوز ترخیص با تأخیر است. اما واکسن‌های اهدایی ژاپن، روز پنجشنبه با فوریت ترخیص شد، چرا که قبلاً از این کشور واکسن وارد شده بود.» او در پاسخ به اینکه گفته می‌شود وزارت بهداشت پیگیری برای ترخیص این واکسن‌ها کرده است، توضیح داد: «واکسن‌ها مشکلی ندارند، باید فرایند اداری آنها طی شود. گاهی مجموعه‌های عمومی تا یک هفته هم زمان می‌برد تا کارهای اداری طی و ترخیص شوند.»

حسن صفوی، رئیس هیأت‌امانی صرفه‌جویی ارزی وزارت بهداشت هم نسبت به این موضوع واکنش نشان داد. به گفته او، بر اساس روال، این مجموعه‌ها پس از بررسی و تأیید کیفیت و اصالت واکسن‌ها توسط سازمان غذا و دارو، ترخیص می‌شوند.

سخنگوی گمرک که این اظهارات وزارت بهداشت را تأیید کرد، به گفته او، روز گذشته (جمعه) این وزارتخانه برای ترخیص مجموعه‌های واکسن دپوشده در گمرک فرودگاه امام خمینی (ره) اقدام کرد و در مجموع بیش از ۳ میلیون دوز واکسن استرازنکا از گمرک ترخیص و تحویل نمایندگان این وزارتخانه شد.

از سوی دیگر مدیر کل گمرک فرودگاه امام خمینی (ره) که از ترخیص نشدن این مجموعه‌ها از سوی وزارت بهداشت خبر داده بود، روز گذشته اعلام کرد که در مجموع ۱ میلیون و ۱۸۱ هزار و ۴۰۰ دوز واکسن که از ۱۹ فروردین تا ۲۶ فروردین ماه در ۴مرحله وارد گمرک شده و دیروز مانده بود، ترخیص شد. این میزان ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار و ۴۰۰ دوز از بلغارستان، ۷۰۰ هزار دوز در ۲مرحله از ژاپن و ۲۸۸ هزار دوز از کرواسی وارد ایران شده است.

مدیر و معاون مدرسه استعفا دادند

واکنش به ویدئوی جنجالی کوتاه کردن موی دانش آموزان

روز پنجشنبه بود که ویدئویی از کوتاه کردن موی سر دانش آموزان پسر در مدرسه‌ای منتشر شد؛ ویدئویی که نشان می‌داد یکی از کارکنان با در دست داشتن قیچی، سراغ دانش آموزان می‌رود و موی آنها را از قسمت جلوی سر کوتاه می‌کند. موی اضافه را هم در سطل زباله‌ای از سوی دانش آموز دیگری حمل می‌شود، می‌اندازد. دانش آموزان اما حوازش کشیدند دست بر جلوی سر، واکنش دیگری از خود نشان نمی‌دهند. فیلم قیچی کردن موی دانش آموزان مایه سرعت در فضای مجازی منتشر و واکنش‌های فراوانی همراه شد. همه انگشت اتهام را به سمت آموزش و پرورش نشانه گرفتند و خواستار پیگیری موضوع و برخورد با فرد قیچی کننده موی دانش آموزان شدند. چندساعتی از انتشار این ویدئو نمی‌گذشت که صادق ستاری‌فرد، سخنگوی وزارت آموزش و پرورش به‌عنوان نخستین نفر از مقامات رسمی آموزش و پرورش، نسبت به ماجرا واکنش نشان داد و در صفحه شخصی‌اش در توئیتر نوشت: «فشار فرد خاطی»، «اعمال رفتار خلاف شئون اداری با شغلی است» که از طریق هیأت‌امانی رسیدگی به تخلفات اداری و مجازات و تنبیهات مقرر در این قانون رسیدگی می‌شود.» این مسئول در آموزش و پرورش اما هیچ توضیحی درباره اینکه فرد خاطی چه سمتی در مدرسه داشته و قرار است چه برخوردی با او داشته‌اند و تنبیهات مقرر در این قانون رسیدگی می‌شود. این اقدام بی‌بانه‌ی صادر کرد و در آن برخورد‌های غیر فرهنگی و غیرانسانی با دانش آموزان را محکوم کرد. این کارکن خواستار برخورد جدی با فرد خاطی شد. انتشار این ویدئو در نهایت با واکنش دولت همراه شد. علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت، در توئیترش خبر از استعفای عامل قیچی کردن موی مدرسه داد. بهادری جهرمی هم نوشت: «متخلفی که کرامت دانش آموزان را حفظ نکرده بود به هیأت رسیدگی به تخلفات اداری معرفی شد. مدیر و معاون مدرسه نیز استعفا دادند.» این را هم اضافه کرد: «سوء رفتارهای شخصی و خارج از ضابطه قابل انتساب به جامعه‌خودم فرهنگیان نیست.»



شروط بازگشت آرامش به بازار دارو

محمد هاشمی، سرپرست روابط عمومی وزارت بهداشت، درباره ماجراهای گرانی دارو، اصلاح ارز تخصیصی و قیمت گذاری دارو توضیح داد

گفت‌وگو

بررسی وضعیت بازار دارویی کشور نشان می‌دهد که گرانی و کمبودی که از آسسال پیش آغاز و در یک‌های متوالی کرونا تشدید شد، همچنان ادامه دارد. کمبود دارو هنوز باعث می‌شود که بیماران سرگردان داروخانه‌ها باشند؛ هر چند که مسئولان سازمان و غذا و دارو این موضوع را تأیید نمی‌کنند. به گفته آنها توزیع قطره چکانی با هدف جلوگیری از خروج دارو از شبکه

توزیع در برخی موارد منجر به شرایط این چنینی می‌شود. برخی کارشناسان هم متوازن نبودن قیمت تولید و عرضه دارو را چالش این حوزه عنوان می‌کنند که منجر به بی‌ربطی تولیدکنندگان داخلی برای تأمین داروهای داخلی شده است. از سوی دیگر، متولیان حوزه سلامت هم معتقدند که خارج شدن برخی داروها از فهرست در یافت ارز ترجیحی در دولت گذشته بدون سازوکار انتقال مابه‌التفاوت ریالی ارز دولتی به نیمایی دلیل بخشی از این

گرانی‌هاست که میراث آن به وزارت بهداشت دولت سیزدهم رسیده؛ هر چند که به گفته محمد هاشمی، سرپرست روابط عمومی وزارت بهداشت «تورم دارو در نیمه دوم سال گذشته کنترل شد و به ۱۴ درصد کاهش یافت و قیمت نزدیک به ۳۲۰۰ قلم دارو در نیمه دوم سال گذشته ثابت ماند.» هاشمی در گفت‌وگو با همشهری درباره التهابات بازار دارو و سازوکار اصلاح تخصیص ارز دولتی به حوزه دارو توضیح داد.

دولت سیزدهم ادعای بی‌اساس است. سال ۹۹ کمبودهای دارویی در کشور به بیش از ۲۵۰ قلم رسید، اما شاهد چنین حجمی علیه دولت و وزارت بهداشت نبودیم. شواهد نشان می‌دهد که در دولت سیزدهم و پیگیری‌های مستمر صورت گرفته، میانگین کمبودهای دارویی، کاهش چشمگیری نسبت به سال گذشته داشته و به نزدیک ۶۰ قلم در ماه رسیده است. رخداد کمبودها، در دولت گذشته متناثر از سیاست‌های ارزی نادرستی بود که با تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی به شرکت‌های تأمین‌کننده و بدون نظارت‌های کافی، زمینه سوءاستفاده و هدررفت منابع را ایجاد کرد؛ به‌نحوی که برخی از شرکت‌های بازرگانی با بیش‌اظهاری در قیمت‌های خود از ارز دولتی انتفاع نامشروع داشته و برخی از تولیدکنندگان مواد اولیه، مواد حد واسط خود را با ارز دولتی خریداری و محصول خود را به قیمت آزاد به بازار عرضه کردند. این شرایط منجر به ایجاد رانت ۷ هزار میلیارد تومانی در ۳ سال ۹۷ تا ۹۹ بود. اکنون تلاش دولت مقابله با این فسادهاست تا این منابع به نام مردم و به‌کام ویژه خواران صرف نشود.

آیا با حذف ارز ترجیحی که از آن به‌عنوان اصلاح مسیر اختصاص ارز به دارو و تجهیزاتی پزشکی نام برده می‌شود، می‌توان به فروکش کردن التهاب بازار دارویی کشور امیدوار بود که طی ۲سال اخیر به‌ویژه در دوران کرونا، بیماران را به‌شدت آزار داده است؟

در بنیاد الحاقی تبصره یک قانون بودجه ۱۴۰۱ تأکید شده: «چنانچه دولت قصد دارد کالایی را از سبید ارز ترجیحی حذف کند، باید قبلاً ترتیبات قانونی جبران زیان رفاه مصرف‌کننده برای کالاهای اساسی را از طریق کالابریگ الکترونیکی و در امور پزشکی از طریق مواردی هم که طی دولت سیزدهم افزایش قیمت داشته‌اند از نرخ تورم عمومی کشور پایین‌تر بوده است.»

با این حال، مردم سال سختی را پشت سر گذاشتند و امیدوار بودند که امسال این روند ادامه نداشته باشند، اما در همین ابتدای سال هم شاهد نبود و گرانی برخی داروها هستیم. مجموعه فعلی وزارت بهداشت در صدد است با اصلاح ریل سیاست‌های ارزی و قطع دست رانت‌خواران و ارزخواران چه در حوزه مواد اولیه دارویی چه در حوزه محصولات نهایی، کارآمدی منابع مالی نظام دارویی را با هدف حمایت بیشتر از بیماران خاص و صعب‌العلاج ارتقا دهد. افزایش کمبودهای دارویی در

محمد هاشمی

نقل قول



عباس صداقت
سخنگوی سازمان انتقال خون
با اینکه تمام مراکز انتقال خون کشور در ماه رمضان باز هستند اما این نگرانی وجود دارد که شیهای قدر با بار مراجعه بیش از حد مواجه شویم. از این‌رو توصیه ما به روزه داران این است که اهدای خون را محدود به شب‌های قدر نکنند و نذر خون را در طول ایام ماه رمضان انجام دهند.



علیرضا رحیم نیا
مدیرکل بازرسی وزارت بهداشت
بر اساس نظر وزیر بهداشت، نباید قیمت دارو افزایش پیدا کند و مردم می‌توانند شکایت‌های خود از افزایش قیمت دارو را به داخلی ۳ سامانه ۱۹۰ اعلام کنند. در کنار آن می‌توانند شکایت‌های خود از دارو، داروخانه و نسخه‌ها در «واستاپ» به شماره ۰۲۹-۱۹۰۱۹۰ و یا ایمیل samane190@behdasht.gov.ir ارسال کنند.



علی‌اکبر افشلیان
معاون آموزشی دانشگاه شهید بهشتی
از اواخر بهمن ماه آفت محسوس در سرعت اینترنت رخ داد. هم‌اکنون سرعت اینترنت اندکی کند شده اما آن قدر هم زیاد نبوده است. آموزش دانشگاه‌ها به ارتباط اینترنتی کشور متکی است و اگر کیفیت کار این شبکه ارتباطی کم شود، روی کلاس‌های دانشگاهی تأثیر مستقیم دارد، امیدواریم مشکل حل شود. /ايلنا

خبر

امسال حذفیات کرونایی کنکور نداریم

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه حذفیات کرونایی کتاب‌های درسی و کنکور منتفی شده است، گفت: «امتحانات خرداد تمام دانش‌آموزان حضوری است.» صادق ستاری‌فرد، سخنگوی وزارت آموزش و پرورش درباره وضعیت امتحانات پایان سال دانش‌آموزان، با تأکید بر اینکه ارزشیابی و آزمون‌ها دیگر آنلاین نخواهد بود، به فارس گفت: «امتحانات دانش‌آموزان به صورت حضوری در مدرسه برگزار خواهد شد.»

او درباره شایعاتی که درباره حذف بخش‌هایی از کتاب‌های درسی برای کنکور و امتحانات نهایی به دلیل برگزاری آنلاین کلاس‌ها در سال گذشته تحصیلی هم، با رد این شایعات گفت: «اینها شایعه است و با توجه به اینکه فضای رقابتی در امتحانات نهایی و کنکور وجود دارد، ممکن است موضوعاتی مطرح شود تا یک‌عده عقب بمانند و یک عده جلو بزنند.»

اما به‌طور کلی، امسال حذفیات کرونایی نداریم یعنی آزمون‌های پایان سال و خرداد ماه از تمام درس‌ها و از کل کتاب برگزار می‌شود. بنابراین هم برای کنکور سراسری و هم سایر پایه‌ها، ارزشیابی از تمام کتاب درسی» به گفته او، حذفیات بخشی از مطالب درسی که به‌همین ماه ۱۴۰۱ سازمان سنجش اعلام کرده به قوت خود باقی است.

عدد خبر

۴۰ هزار

ایرانی برای حج تمتع از سوی عربستان پذیرش شدند.

۱۶۰ هزار

۱۶۰ هزار واحد مسکونی برای مددجویان بهزیستی ساخته می‌شود.

۲۰ میلیون

دوز واکسن فلج اطفال سالانه از سوی مؤسسه رازی تحویل وزارت بهداشت می‌شود.

۱۴۱ نفر

زندانی جرایم غیرعمد از زندان‌های استان تهران در سال گذشته با کمک خیران آزاد شدند؛ بدهی این افراد ۵۴ میلیارد تومان بود.

۸۰ درصد

گردشگران درمانی به ایران از کشورهای همسایه به‌ویژه افغانستان و عراق می‌آیند.

